[image: image1.jpg]

CÂMARA MUNICIPAL DE BEBEDOURO

ESTADO DE SÃO PAULO

www.camarabebedouro.sp.gov.br

MOÇÃO Nº 87 / 2008
Senhor Presidente,
Considerando o grande volume de processos trabalhistas em trâmite na Vara do Trabalho de Bebedouro. Só para se ter uma idéia, a repartição federal, de janeiro a agosto deste ano, abriu 1530 processos, dos quais 1254 são originados por reclamações, evidenciando um número que chegará a mais de 2 mil processos até o final do ano. Cerca da metade desses processos são oriundos de relações jurídicas estabelecidas nos municípios abrangidos pela competência territorial da Vara do Trabalho de Bebedouro

Considerando que no último dia 18 de setembro a Vara do Trabalho Bebedouro recebeu a visita do Corregedor - Auxiliar do Tribunal Regional do Trabalho, da 15ª Região (TRT-15), Exm°. Dr. José Antônio Pancotti, que realizou procedimento anual de avaliação dos serviços burocráticos;

Considerando que, embora tenha classificado como “bom e dentro da expectativa” o nível dos serviços executados, o Dr. Pancotti constatou que, pela quantidade de processos, a cidade tem necessidade de mais uma Vara do Trabalho. Contudo, explicou que o projeto para a sua instalação (2ª Vara) se dará no momento em que, obedecendo-se o que é praxe na sua elaboração, outros municípios também efetivamente precisem do órgão. Tal projeto, também, não depende exclusivamente do TRT depois de elaborado, pois tem de tramitar em várias instâncias da justiça especializada (Tribunal Superior do Trabalho/Conselho Superior da Justiça do Trabalho e Conselho Nacional da Justiça), para, enfim, se dar a sua entrada no Congresso Nacional;
Considerando que, preocupados com a necessidade da 2ª Vara neste município, os Poderes Executivo e Legislativo de Bebedouro e a 87ª subsecção da OAB local já vinham envidando esforços junto ao Tribunal Regional do Trabalho da 15ª região para a sua instalação. Tanto que em 2007, por meio da Moção n° 37, expressamos esse sentimento e solicitamos empenho dos demais municípios que têm como competência territorial a Vara do Trabalho de Bebedouro;
Considerando, por fim, que a avaliação do Dr. José Antônio Pancotti reconhece a necessidade da 2ª Vara de Bebedouro e, assim, fortalece nossa luta pela sua instalação. Ainda, depois da vistoria, o brilhante e atencioso Corregedor atendeu à população até as 19 horas. Nesta correição, ficou constatado que a maior parte dos cidadãos interessados contesta o tempo de tramitação dos processos;

SOLICITAMOS à Mesa, após ouvir o douto plenário nas formas regimentais, que dê ciência ao Corregedor-Auxiliar do Tribunal Regional do Trabalho, da 15ª Região (TRT-15), Exm°. Dr. José Antônio Pancotti, da MOÇÃO DE AGRADECIMENTO pela forma competente e atenciosa como conduziu o seu trabalho junto à Vara de Trabalho de Bebedouro e à população que prontamente atendeu, quando do procedimento anual de avaliação dos serviços burocráticos, realizado no último dia 18 de setembro. Ocasião esta, em que classificou que o nível dos serviços executados pelo órgão é “bom e dentro da expectativa” e, corroborando a reivindicação das autoridades locais, reconheceu que a cidade necessita de mais uma Vara do Trabalho.

Solicitamos, ainda, que cópia dessa propositura seja encaminhada ao Presidente do Tribunal Regional do Trabalho da 15ª Região (TRT-15), Exm°. Dr. Luiz Carlos de Araújo.
Bebedouro, Capital Nacional da Laranja, 24 de setembro de 2008.

Gilberto de Barros Basile Filho                                   Edson Antonio Pereira

           VEREADOR - DEM                                                            VEREADOR - PTB
Rubens Marcondes de Oliveira                                    Luiz Roberto dos Santos

             VEREADOR - PTB                                                           VEREADOR - PMDB

                        Moc22-08

“Deus Seja Louvado”                                                     1
RUA LUCAS EVANGELISTA, 652 – CEP 14700-425 – TELEFONE: (17) 3345-9200